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ВВЕДЕНИЕ

Рак шейки матки (РШМ) по данным Globocan по частоте встречаемости

находится на 4-м месте среди злокачественных новообразований у женщин.

В 2020 году в мире было зарегистрировано более 604 000 новых случаев РШМ

[Sung H. et al., 2021]. Заболеваемость данной патологией в 2021 году в РБ

составила 16,1 на 100 000 женского населения [Океанов А. Е. и соавт., 2022].

В последние годы отмечено увеличение заболеваемости РШМ среди лиц

молодого возраста, поэтому лечение рака этой локализации является актуальной

социальной проблемой. Количество случаев РШМ, выявленного в III–IV стадиях

заболевания, остается высоким и составило в 2021 году 42,3% [Океанов А. Е. и

соавт., 2022]. Проблема лечения РШМ во всем мире является острой, поскольку

количество случаев неизлеченности, рецидива, дальнейшего прогрессирования в

опухолевом очаге остается высоким и варьирует по данным различных авторов

от 11% до 22% при IB–IIA и от 28% до 64% при IIB–IVA стадиях [Takenaka T.,

2012; Chao X. et al., 2021]. Лечение рецидива РШМ является крайне сложной

задачей, особенно в случае возникновения его в зонах, в которых ранее уже была

проведена лучевая терапия (ЛТ) [Kim T. H. et al., 2017; Yoshida K. et al., 2018].

Прогноз у таких пациенток неблагоприятный, так как 5-летняя общая

выживаемость (ОВ) составляет всего лишь 5%, несмотря на проводимую

интенсивную терапию [Tokunaga H. et al., 2015; Zhang Y. et al., 2020]. Основная

причина рецидива в том, что при проведении ЛТ часть опухоли не попадает в

100% изодозу облучения и не получает канцерицидную дозу, что обуславливает

необходимость поиска новых способов подведения дозы.

Основным методом противоопухолевой терапии при лечении пациенток,

страдающих РШМ IB2–IVА стадий, и единственно возможным при

III–IV стадиях заболевания является химиолучевая терапия (ХЛТ) с

использованием сочетанной лучевой терапии (СЛТ) (дистанционной и

внутриполостной) на фоне радиосенсибилизации цисплатином [Суконко О. Г,

Красный С. А., 2019; Franco I., Viswanathan A. N., 2022]. Замена внутриполостной

брахитерапии (ВБТ) современными методиками дистанционной лучевой

терапии (стереотаксическая и лучевая терапия с модулированной

интенсивностью) приводит к снижению результатов лечения РШМ на 12%

[Gill B. S. et al., 2014; Karlsson J. et al., 2017], что обуславливает использование

внутриполостного компонента лечения как одного из основных и определяет

направление научного поиска. Одним из приоритетных вопросов лучевого

лечения РШМ является выбор оптимального сочетания дистанционной и

контактной лучевой терапии (ДЛТ и КЛТ), режимов их фракционирования и

суммарных доз, в то время как текущие рекомендации содержат только общие

принципы. Исследования проводятся по совершенствованию как ДЛТ, так и КЛТ

[Tamaki T. et al., 2016; 2018; Annede P. et al., 2019; Gursel S. B., 2020].

2

Продолжающиеся исследования направлены на поиск методик,

позволяющих увеличить местный контроль и улучшить результаты лечения

РШМ за счет подведения необходимой дозы на опухоль, снижения частоты и

степени тяжести лучевых реакций и осложнений со стороны здоровых органов и

тканей. Это и стало целью нашего исследования – повысить эффективность

лечения пациенток, страдающих РШМ IIА–IIIС1 стадий, путем разработки

метода адаптивной СЛТ.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена на базе ГУ «Республиканский научно-практический

центр онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова» в рамках

темы «Разработать и внедрить метод региональной терморадиотерапии

пациенток, страдающих раком шейки матки IIB, III стадий», номер

госрегистрации 20181457, 2018–2022 гг. (Государственная научно-техническая

программа «Научно-техническое обеспечение качества и доступности

медицинских услуг», подпрограмма «Злокачественные опухоли»).

Диссертационное исследование соответствует приоритетным

направлениям научно-технической и инновационной деятельности в Республике

Беларусь на 2021–2025 годы, утвержденным Указом Президента Республики

Беларусь от 07.05.2020 г. № 156 «О приоритетных направлениях научной,

научно-технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы»

(пункт 2. Биологические, медицинские, фармацевтические и химические

технологии и производства: диагностика, медицинская профилактика и лечение

инфекционных, включая вирусной этиологии, и неинфекционных заболеваний,

экспертиза качества медицинской помощи).

Цель и задачи исследования

Цель исследования: повысить эффективность лечения пациенток,

страдающих РШМ IIА–IIIС1 стадий, путем совершенствования подходов к

планированию и проведению лучевой терапии.

Задачи исследования:

1. Разработать метод адаптивной СЛТ РШМ с применением ДЛТ с

модификацией пространственного распределения дозы, адаптивной ВБТ.

2. В сравнительном аспекте изучить дозиметрические параметры при

проведении планирования ЛТ по стандартному и разработанному методам.
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3. Провести оценку переносимости (частота и степень тяжести ранних и

поздних лучевых реакций) лучевого лечения с использованием стандартной и

адаптивной СЛТ.

4. Оценить непосредственные и отдаленные результаты лечения пациенток,

страдающих РШМ, вошедших в исследование.

5. Выявить влияние факторов, характеризирующих заболевание (опухоль),

на непосредственные результаты химиолучевой терапии РШМ с использованием

стандартной и адаптивной СЛТ.

Объект исследования: пациентки, страдающие РШМ IIA–IIIC1 стадий.

Предмет исследования: непосредственные (излеченность первичного

очага) и отдаленные результаты (общая (ОВ), скорректированная (СВ) и

бессобытийная выживаемость (БВ)), токсичность лечения (лучевые реакции

ранние и поздние).

Научная новизна

Разработан метод адаптивной СЛТ у пациенток, страдающих РШМ IIA–

IIIC1 стадий, который позволяет улучшить результаты лечения путем эскалации

дозы в первичном опухолевом очаге за счет точного подведения высоких доз

излучения под визуальным контролем на остаточную опухоль при соблюдении

толерантных доз на критические органы и сохранении дистанционного

компонента лечения на область малого таза в дозе 50 Гр при использовании

центрального блока из многолепесткового коллиматора после 44 Гр ДЛТ и

дополнительного сеанса БТ.

Доказаны преимущества распределения дозы при проведении планирования

ЛТ по разработанному методу.

Выявлены клинико-биологические факторы, влияющие на эффективность

лечения.

Доказана высокая эффективность разработанного метода при опухолях

больших размеров.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанный метод адаптивной СЛТ РШМ IIA–IIIC1 стадий позволяет

обеспечить высокий уровень конформности (ИК – 0,91 против 0,89, р = 0,03), в

результате чего планы лучевого лечения относятся к категории имеющих малые

отклонения; провести эскалацию дозы в мишени облучения (D90 86,5 Гр против

81,7 Гр, (р < 0,0001)), что увеличивает вероятность безрецидивного лечения;

снизить среднюю дозу, приходящуюся на ректо-вагинальную точку, с 67,7 Гр до

65,9 Гр по сравнению с использованием стандартного метода (р = 0,038).
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2. Метод адаптивной СЛТ при лечении пациенток, страдающих РШМ IIA–

IIIC1 стадий, позволяет статистически значимо улучшить полный

непосредственный объективный эффект в первичном очаге на 34,8% (р < 0,001),

а суммарный полный непосредственный объективный эффект, включающий

полную регрессию опухоли и метастатически пораженных регионарных

лимфоузлов (ЛУ), – на 33,9% (р < 0,001), при этом удалось снизить частоту

возникновения поздних лучевых осложнений в 1,4 раза, а количество тяжелых

поздних лучевых осложнений 3–4 степени тяжести (G3–G4) на 27,3% по

сравнению со стандартной СЛТ (р = 0,004). Частота полной регрессии опухоли

зависела от ее размеров, статистически значимо показаны преимущества

разработанного метода при опухолях больших размеров.

3. По данным моновариантного регрессионного логистического анализа,

вероятность неполного непосредственного объективного эффекта при лучевой

терапии увеличивается с увеличением размера опухоли с ≤ 4,0 до 4,1–6,0 см –

в 5,4 раза (р = 0,001), до > 6,0 – в 16,6 раза (р < 0,001); при местной

распространенности Т3b – в 5,3 раза (р < 0,001); при смешанной форме


[…]


были сопоставимы по основным клинико-биологическим параметрам.

Полученные результаты и их новизна. Разработан метод адаптивной

СЛТ у пациенток с РШМ IIА–IIIС1 стадий, позволяющий обеспечить высокий

уровень конформности (ИК – 0,91 против 0,89, p = 0,03), провести эскалацию

дозы в мишени облучения (D90 – 86,5 Гр против 81,7 Гр, (р < 0,0001)); достичь

статистически значимого улучшения полного непосредственного эффекта в

первичном очаге – у 88,4% (95% ДИ 81,0–93,7%) пациенток, что в 1,6 раза

больше, чем при лечении стандартным методом – у 53,6% (95% ДИ 43,9–63,1%)

(р < 0,001); снизить тяжесть поздних лучевых осложнений: 0 (0%, 95% ДИ 0,0–

11,2%) против 12 (27,3%, 95% ДИ 15,0–42,8%) случаев G3–G4 (р = 0,004);

получить увеличение уровней: 4-летней ОВ – 74,5% (SE 4,2%) против 65,2% (SE

4,5%) (р = 0,13), СВ – 77,3% (SE 4,0%) против 66,0% (SE 4,5%) (р = 0,066), БВ –

69,0% (SE 4,5%) против 48,2% (SE 4,7%) (р < 0,001). Полученные результаты

показали наличие зависимости полного непосредственного объективного

эффекта ЛТ у пациенток, страдающих РШМ IIA–IIIC1 стадий, от размера

опухоли. Так, при опухолях ≤ 4,0 см он составил 92,0% (95% ДИ 83,4–97,0%),

при > 4,0 см – 60,4% (95% ДИ 52,1–68,3%) (р < 0,001). При сравнении двух

методов ЛТ показаны преимущества разработанного метода, особенно при

опухолях больших размеров. Так, при опухолях 4,1–6,0 см полная регрессия в

первичном очаге достигнута в 1,9 раза (р < 0,001) и при > 6,0 см – в 4,1 раза чаще

(р < 0,001), чем при лечении стандартным методом. Увеличен показатель

4-летней ОВ на 18,1% (р = 0,018), СВ – на 19,8% (р = 0,011), БВ – на 32,5%

(р < 0,001) при опухолях > 4,0 см; при > 6,0 см – ОВ – на 22,8% (р = 0,034),

СВ – на 27,3% (р = 0,021), БВ – на 34,5% (р < 0,001), соответственно.

Рекомендации по использованию: результаты работы внедрены в

практику в РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова, Витебском, Гомельском ОКОД,

Минском ГКОЦ, Могилевском, Брестском ООД.

Область применения: онкология, лучевая терапия.
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Summary

Suslova Elena Alexeevna

Adaptive combined radiation therapy

stage IIA–IIIC1 cervical cancer

Keywords: cervical cancer, 3D-planning, adaptive combined radiation therapy

(СRT), immediate objective effect, survival.

The aim of the study is to increase the efficiency of treatment of patients with

cervical cancer stages IIA–IIIC1 by developing the method of adaptive СRT.

Material and methods. The study included 224 patients with IIA–IIIC1 stages

of cervical cancer (112 in main and 112 in control group). The groups were comparable

in terms of the main clinical and biological parameters.

The results obtained and their novelty. A developed method of adaptive СRT

in patients with stage IIA–IIIC1 of cervical cancer allows to provide a high level of

conformity (IC – 0.91 vs. 0.89, p = 0.03), to escalate the dose in the irradiation target

(D90 – 86.5 Gy vs. 81.7 Gy, (p < 0.0001)), to achieve a statistically significant

improvement in the total immediate effect in the primary focus – in 88.4% (95% CI

81.0–93.7%) patients, what is 1.6 times more than in case of using the standard

treatment – in 53.6% (95% CI 43.9–63.1%) (p < 0.001); to reduce the severity of late

radiation complications: 0 (0%, 95% CI 0.0–11.2%) vs 12 (27.3%, 95% CI 15.0–

42.8%) cases G3–G4 in the control group after completion of RT according to the

standard method (p = 0.004). Clinically significant differences were obtained

comparing with the standard method in the following levels: 4-year overall survival

(OS) – 74.5% (SE 4.2%) vs. 65.2% (SE 4.5%) (p=0.13), adjusted survival (AS) –

77.3% (SE 4.0%) vs. 66.0% (SE 4.5%) (p = 0.066), event-free survival (EFS) – 69.0%

(SE 4.5%) vs. 48.2% (SE 4.7%) (p < 0.001). The results obtained showed that the full

immediate objective effect of RT in patients suffering from stage IIA–IIIC1 cervical

cancer depends on the size of the tumor. Thus, for tumors ≤ 4.0 cm it was 92.0% (95%

CI 83.4–97.0%), for tumors > 4.0 cm – 60.4% (95% CI 52.1–68.3%) (p < 0.001). When

comparing two RT methods, the advantages of the developed method are shown,

especially for large tumors. Thus, for tumors 4.1–6.0 cm, complete regression in the

primary lesion was achieved in 1.9 times (p < 0.001), and for tumors > 6.0 cm – in 4.1

times more often (p < 0.001) than with standard treatment method. The 4-year OS rate

increased by 18.1% (p = 0.018), AS – by 19.8% (p = 0.011), EFS – by 32.5%

(p < 0.001) for tumors > 4.0 cm; for > 6.0 cm – OS – by 22.8% (p = 0.034), AS – by

27.3% (p = 0.021), EFS – by 34.5% (p < 0.001), respectively.

Degree of use: the results of the work have been put into practice at the

N.N. Alexandrov National Cancer Centre of Belarus, Vitebsk Regional Clinical

Oncology Dispensary, Gomel Regional Clinical Oncology Dispensary, Minsk City

Clinical Oncology Center, Mogilev Regional Oncology Center, Brest Regional

Oncology Center.

Scope: oncology, radiation therapy.
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