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Актуальность исследования очевидна, поскольку заболеваемость PLLIM
занимает 4-е место среди злокачественных новообразований у женщин, как в
мире, так и у нас в стране. Поэтому в современной онкогинекологии РШМ
являются большой медико-социальной проблемой ввиду значительного роста
заболеваемости и выраженной тенденции к увеличению ее частоты среди лиц
молодого возраста.

Проблема лечения РШМ во всем мире является острой, поскольку
количество случаев не излеченности, рецидива, дальнейшего
прогрессирования в опухолевом очаге остается высоким и варьирует по
данным различных авторов от 11% до 22%.

В настоящее время основным методом противоопухолевой терапии при
лечении пациенток, страдающих РШМ, является химиолучевая терапия с
использованием сочетанной лучевой терапии (дистанционной и
внутриполостной) на фоне радиосенсибилизации цисплатином. При этом
использование внутриполостного компонента лечения является одним из
основных.

Одним из приоритетных вопросов лучевого лечения РШМ является
выбор оптимального сочетания дистанционной и контактной лучевой терапии
(ДЛТ и KJIT), режимов их фракционирования и суммарных доз, поскольку
текущие рекомендации содержат только общие принципы.

Очевидно, что исследования, направленные на улучшение результатов
лечения пациентов с РШМ путем подведения необходимой дозы на опухоль,
снижения частоты и степени тяжести лучевых реакций и осложнений со
стороны здоровых органов и тканей являются чрезвычайно актуальными,
социально- и экономически значимыми и убедительно подтверждают
обоснованность выбранной автором темы диссертационной работы.

Научная новизна. Из содержания автореферата совершенно очевидна
профессионально грамотная, логически обоснованная структура диссертации,
позволившая автору получить новые научные данные.

Так, диссертантом впервые обоснован, разработан и внедрен в
клиническую практику новый оригинальный метод адаптивной сочетанной
лучевой терапии у пациенток, страдающих РШМ IIA-IIIC1 стадий. В основе

данного метода лежит эскалация дозы в первичной опухоли за счет точного
подведения высоких доз излучения под визуальным контролем на остаточную
опухоль при соблюдении толерантных доз на критические органы и сохранении
дистанционного компонента лечения на область малого таза и дополнительного
сеанса KJIT.

Автором впервые изучены дозиметрические параметры при проведении
планирования при проведении ЛТ по стандартному и разработанным методам и
доказаны преимущества распределения дозы при проведении планирования ЛТ
по разработанному методу. На основании анализа результатов исследования
установлена предикторная значимость изученных параметров, что позволило
убедительно обосновать целесообразность применения в клинике
разработанного метода лечения.

Впервые автором выявлен ряд клинико-биологических факторов,
достоверно повышающих эффективность лучевого лечения.

Диссертантом впервые убедительно доказана более высокая
эффективность разработанного метода CJIT при опухолях шейки матки
больших размеров.

Впервые автором проведено проспективное сравнительное
рандомизированное исследование по оценке переносимости предложенного
метода при лечении пациенток с РШМ и показано его достоверное
преимущество перед стандартной JTT.

Наконец, диссертантом убедительно доказана эффективность
разработанного оригинального метода CJIT при РШМ IIA-IIIC1 стадий, при
котором, по сравнению со стандартной схемой JIT, увеличились общая и
безрецидивная выживаемость пациенток и, что важно, без увеличения при этом
осложнений JIT.

Впервые, на основании проведенного автором проспективного
исследования дана положительная оценка эффективности разработанного
оригинального метода, основанного на оптимальном сочетании дистанционной
и контактной лучевой терапии, режимом их фракционирования и суммарных
доз.

Таким образом, полученные диссертантом результаты исследования и
сделанные на их основе выводы и практические рекомендации, имеют
достаточно высокую степень научной новизны.

Практическая значимость диссертации заключается в разработке и
внедрении в клинику нового эффективного метода CJTT пациенткам при РШМ
IIA-IIIC1 стадий. По результатам работы диссертантом разработаны четкие
практические рекомендации по использованию нового метода CJ1T пациенток с
РШМ. Практическая направленность диссертации подтверждается изданной

инструкцией по применению, 2 рационализаторскими предложениями и
патентом на полезную модель.

Достоверность полученных результатов и основных положений
диссертации подтверждается высоким методическим уровнем работы,
применением современных методов статистической обработки данных.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати.
Опубликованные по теме диссертации 20 научных работ полностью
отражают основное содержание диссертации, выводы и практические
рекомендации, сделанные соискателем.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на
которую он претендует. Автореферат диссертации Сусловой Е.А. написан
профессиональным грамотным языком с четким изложением материала.
Выводы, положения и сформулированные в заключении данные, адекватно
отражают результаты исследований и полностью отвечают поставленным
задачам. Автореферат работы соответствуют содержанию работы и
специальности 14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия.

Замечаний по представленному автореферату кандидатской диссертации
Сусловой Е.А. нет.

Диссертационная работа Елены Алексеевны Сусловой «Адаптивная
сочетанная лучевая терапия рака шейки матки IIA-III С1 стадий»,
представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия, является
завершенной квалифицированной научной работой, выполненной автором
самостоятельно на высоком методологическом уровне и репрезентативном
количестве клинических наблюдений.

Считаю, что в результате выполнения диссертации соискателем решена
актуальная прикладная научная проблема повышения эффективности лечения
пациенток, страдающих РШМ IIA-III С1 стадий путем разработки нового,
оригинального, научно обоснованного метода сочетанной лучевой терапии.

Диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям и изложенным рекомендациям ВАК Республики
Беларусь», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
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